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Uvek se setim rečenice da se ulaganje u znanje najbolje isplati. Visoko inteligentni mladi 
ljudi, u čije obrazovanje ulažemo će, svako na svoj način i kroz svoj rad, u budućnosti da 
čine svet boljim mestom za život. Duboko verujem da je to tačno i uvek se radujem iznova 
svakom novom podvigu naših stipendista. Zato sam lično veoma srećna što imamo priliku 
da učestvujemo u njihovom razvoju i da iz godine u godinu ponosno gledamo kako 
napreduju.
 
Kad se okrenem unazad i pogledam šta smo sve uradili u okviru inicijative „Ne prljaj. Nemaš 
izgovor!“ rekla bih da je i tu reč znanje veoma važna, podjednako sa eko, životna sredina, 
čistoća i svim ostalim „eko rečima“. Ako ne razumemo zašto treba da vodimo računa o 
biodiverzitetu, zagađenju, recoklaži, seči i pogrešnoj sadnji, opušku od cigarete koji se 
nonšalantno baca na pločnik, ne možemo ni da očekujemo da će se nešto promeniti. 
Zato je i ovo jedna velika edukativna aktivnost i rad na zdravijoj i uspešnijoj budućnosti. 
Donacija 100.000 košarastih vrba od međunarodnih organizacija i kompanija – BEFT, 
E3 International, GIZ i CIFOR-ICRAF, doneće nam mnogo dobrog, kao što je kvalitetnije 
zemljište, više kiseonika, zaštitu erozivnih područja, pa i odličan energent, ali da bi se to 
postiglo potrebno je da svi akteri u lancu znaju zašto je važno da budu posađene, jer mora 
da se pokrene velika mašinerija, ljudi koji su voljni da sade u regionima koje predstavljaju, 
da bi ovaj broj reznica našao svoje mesto. Na svim objašnjenjima, upoznavanju i saradnji 
ćemo da radimo i sledeće godine, dok poslednja ne bude posađena.
 
Nisam u startu imala nameru da ovaj uvod posvetim znanju, ali izgleda da se ta tema 
prirodno nametnula ove godine. Napravili smo iskorak i za porodice iz Jezgra i organizovali 
radionice po CEFE metodologiji kako bismo im doneli neophodno znanje da otpočnu 
sopstveni biznis. Naravno da učenje tokom pet dana, koliko god intenzivno bilo, ne može 
da bude dovoljno da bi postali uspešni preduzetnici. Ipak, stekli su odličan uvid o tome 
šta je to biznis plan, kako ga napraviti, imali priliku da sastave sopsteveni plan uz kontrolu 
i podršku mentora. Nadam se da će bar neki od njih da nastave da razvijaju svoje ideje, 
upuste se u taj veliki izazov preduzetništva, a mi ćemo da budemo tu da im pružimo 
podršku.
 
Za kraj, još jednim citatom želim da poručim da ne dozvolite da vas učenje vodi samo 
znanju, neka vas vodi i akciji.

Jovana Lukić
Direktor

Uvodna reč
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Naši programi 
i projekti
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Kroz program „Stipendija prof. Njegoš B. Šolak“ od 2019. 
godine podržavamo nadarene učenike i studente iz Srbije 
koji se obrazuju u zemlji ili inostranstvu, odlaze na svetska 
i regionalna takmičenja i gde god da se pojave privlače 
pažnju svojim znanjem i sposobnostima. Stipendija 
obezbeđuje talentovanim učenicima finansijsku, logističku, 
mentorsku, kao i bilo koju drugu vrstu podrške na njihovom 
putu obrazovanja. Za svakog stipendistu se sastavlja 
poseban program, u zavisnosti od njihovih potreba. 

Profesionalnu pomoć prilikom odabira kandidata imamo 
u timu eminentnih psihologa. Tim čine dr Ana Altaras 
Dimitrijević i dr Zorana Jolić Marjanović, profesorke sa 
Filozofskog fakulteta, sa katedre psihologije inteligencije 
i darovitosti, kao i Sanja Tatić Janevski, psiholog istraživač 
sa dugogodišnjim iskustvom u razvijanju programa za 
obrazovanje darovite dece.

Tokom 2022. godine petoro izuzetnih mladih ljudi se 
pridružilo Stipendiji. Od njih, kao i preostalih četrnaestoro 
stipendista koji su već u programu ne tražimo ništa zauzvrat. 
Ono što želimo za njih je da nastave put usavršavanja koji 
su odabrali i budu dobri ljudi.

Stipendija prof. Njegoš B. Šolak
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Generacija 2022. godine

Milica Bajčetić je rođena 2003. godine u Beogradu. Druga je godina osnovnih 
studija umetničke igre na Univerzitetu Codarts u Roterdamu. Nakon završene 
treće godine Srednje baletske škole „Lujo Davičo“,  Milica  upisuje fakultet sa 
izvanrednim ocenama žirija u konkurenciji od 700 kandidata.

Zahvaljujući neospornom talentu, izvrsnoj plesnoj tehnici i jedinstvenom 
umetničkom dojmu, ova balerina je postigla brojne uspehe među kojima su 
najveći:

•	 Prva nagrada i nagrada laureata na Republičkom takmičenju baletskih 	
škola Srbije 2021. godine;

•	 Nastupi u Narodnom pozorištu: 
Uloga u neo-klasičnom baletu „Oni“ 2015. godine u koreografiji Đorđa 
Makarevića i izvođenje baletske predstave „Jedan“ 2021. godine u 
koreografiji Sanje Ninković;

•	 Nastupi sa kompanijom „Bitef dens“ 2020. godine: 
Glavna uloga u predstavi „Buđenje proleća“ i izvođenje plesne predstave 
„Izgubljeni pejzaži“ u koreografiji Dunje Jocić;

•	 Solo numera na manifestaciji „Dani Smiljane Mandukić“;
•	 Režija i plesni performans „NO TITLE“ na festivalu „INTERPOLATION 

2021.“

Tokom leta 2022. godine, Milica je učestvovala na prestižnom plesnom 
seminaru Holandskog teatra igre „NDT Summer Intensive 2022“ u Hagu. 
Učestvovala je na brojnim plesnim radionicama i seminarima, pretežno na 
Institutu za umetničku igru. 

Trenirala je i moderni ples u klubu „Dance Factory“, gde je  stekla ogromno 
izvođačko iskustvo i osvojila preko 60 medalja. 

Andrej Jovićević je rođen 2003. godine u Beogradu. Završio je Prvu 
beogradsku gimnaziju, a sada je student prve godine Katoličkog 
univerziteta u Luvenu u Belgiji, na kojem studira filozofiju. 

Ovu nauku je zavoleo čitajući književna i kanonska dela filozofije koja su 
ga navela na filozofska razmišljanja. Njegova interesovanja vezana su za 
metafiziku, epistemologiju, filozofiju nauke (naročito fizike) i matematiku.

Andrej je osvojio prvo mesto na Državnom takmičenju iz filozofije, a 
zatim je kao predstavnik Srbije pobedio i na Međunarodnoj filozofskoj 
olimpijadi koja je održana u maju 2021. godine.

Krajem 2022. godine objavljen je njegov prvi akademski članak 
“Simondon i Bom između determinizma i indeterminizma “ u časopisu 
Filozofija i Društvo 33(3). Pored ovog članka, napisao je i izvanredne 
članke „Koncepti između Kanta i Deleza: Od transcedentalnog idealizma 
do transcedentalnog empirizma“ i „Račvanje staze: Dialeteičko čitanje 
Hajdegerovog pojma istine“, koji su objavljeni u uglednom filozofskom 
mesečniku „Epoché Magazine“ tokom 2021. godine.

Andrejeva dela svedoče o kontinuitetu njegove intelektualne orijentacije, 
koherentnosti mišljenja, svojevrsnom filozofskom sazrevanju koja se 
mogu meriti sa radom studenta završne godine doktorskih studija.

Milica Bajčetić
Univerzitet Codarts, Roterdam, II godina

Andrej Jovićević
Katolički Univerzitet, Luven, I godina
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Igor Engi je rođen 2003. godine u Subotici. Nakon završene Matematičke 
gimnazije u Beogradu, u kojoj je proglašen za đaka generacije za školsku 
2021/2022. godinu, Igor je upisao Univerzitet Kembridž na kojem 
trenutno studira matematiku. 

Pre odlaska na studije, postigao je impresivne rezultate iz matematike i 
fizike, među kojima su najznačajniji:

•	 Zlatna i dve bronzane medalje na Balkanskoj matematičkoj olimpijadi 
2020, 2021. i 2022. godine;

•	 Dve srebrne medalje na Nordijsko – Baltičkoj olimpijadi iz fizike 
2021. i 2022. godine u Estoniji;

•	 Zlatna medalja na Žautikovskoj olimpijadi iz matematike 2021. 
godine;

•	 Dve prve nagrade na Internacionalnom takmičenju matematičkog 
modeliranja i primene matematike 2021. godine u Moskvi;

•	 Bronzana medalja na Rumunskom masteru iz fizike 2021. godine;
•	 Apsolutni pobednik sa maksimalnim brojem bodova na Kavkaskoj 

olimpijadi iz matematike 2021. godine;
•	 Zlatna medalja i maksimalni broj poena na internacionalnom 

takmičenju „Innopolis Open“ iz matematike 2020. godine.

Pored interesovanja za prirodne nauke, Igor je bio deo uredničke 
redakcije „MG Žurnal“, elektronskog časopisa koji se bavio školskim 
temama.

Igor Engi
Univerzitet Kembridž, Kembridž, I godina

Jovan Milošević  je rođen 2008. godine u Negotinu. Trenutno pohađa 
Matematičku gimnaziju u Beogradu, kao učenik osmog razreda. Prva 
slova naučio je sa tri godine, a sa četiri počeo da čita. Već tada je znao 
osnovne računske operacije i počeo da igra šah.

Najznačajnije nagrade u dosadašnjem školovanju su:

•	 Dve zlatne i dve srebrne medalje na međunarodnom turniru 
„Matematika bez granica“, 2022. i 2021. godine u Bugarskoj

•	 Bronzana medalja na Iranskoj geometrijskoj olimpijadi  2022. godine
•	 Prvo i drugo mesto na Državnom takmičenju iz matematike 2022. i 

2021. godine
•	 Prvo i drugo mesto na Državnom takmičenju iz fizike 2022. i 2021. 

godine
•	 Treće mesto na Državnom takmičenju iz računarske i informatičke 

pismenosti “Dabar” 2022. godine
•	 Prvo mesto na Državnom takmičenju iz računarstva, 2021. godine.

Matematički i informatički problemi za Jovana predstavljaju veliki izazov. 
Zato im pristupa posvećeno i predano, primenjujući algoritamski način 
razmišljanja, prilikom pronalaženja najkraćeg puta do njihovih rešenja.

Jovan želi da nastavi sa usavršavanjem u oblasti matematike i informatike 
i da se posveti istraživačkom radu, koji bi mogao da primenjuje i u praksi.

„Nema slučajnosti, sve je matematika i sve je u brojevima!“, kaže Jovan.

Jovan Milošević  
Matematička gimnazija, Beograd, VIII razred
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Andrej Marković je rođen u Beogradu 2001. godine. Trenutno studira na 
Muzičkom konzervatorijumu u San Francisku, na kojem je druga godina. 
Dobitnik je stipendije za najdarovitije studente klavira, koja se veoma 
retko dodeljuje.

Fakultet je upisao na poziv jednog od najrenomiranijih pijanista na svetu, 
Garricka Ohlssona, koji je prepoznao njegov talenat i izrazio želju da radi 
sa njim. U klasi je Corey McVicar-a, pijaniste svetskog renomea.

Andrej je pre odlaska na studije osvajao prve nagrade i apsolutne 
pobede i bio laureat na  brojnim nacionalnim i na međunarodnim 
takmičenjima. Jedna od  njegovih najznačajnijih nagrada je pobeda 
na Republičkom takmičenju 2019. godine, kada je osvojio najveći broj 
poena u konkurenciji sa pijanistima koji su 2 godine stariji od njega.

Nastupao je u Kolarčevoj zadužbini, Beogradskoj filharmoniji, Galeriji 
SANU, Davies Symphony Hall u San Francisku. Održao je veliki broj 
recitala, kako u Evropi, tako i u Americi.

Radio je sa preko 50 najpoznatijih profesora, kao što su Sara Davis 
Buechner, Natalia Trull, Sharon Mann, Lolita Angert, Paul Hersh, Joshikazu 
Nagai i dr.

Andrej Marković
Muzički konzervatorijum, San Francisko, II godina

Generacija 2021. godine

Petar Stojiljković, učenik druge godine Gimnazije „Svetozar Marković“ 
u Nišu, nastavio je da niže uspehe na međunarodnim i opštinskim 
takmičenjima. Njegova najznačajnija nagrada je srebrna medalja na 
Međunarodnom informatičkom takmičenju „Dabar“. Na opštinskim 
takmičenjima iz matematike i fizike osvojio je dva prva mesta. Drugo 
polugodište je završio sa prosečnom ocenom 5,00. 

Dušan Beguš, student prve godine fizike na Univerzitetu Braun u 
Providensu u SAD, tokom prvog semestra učestvovao je na kursevima 
Uvod u kvantnu teoriju polja i Uvod u fiziku čvrstog stanja. Napisao je 
dva ekspozitorna rada u sklopu kurseva - Topološke osobine Vitenovog 
indeksa i Kvantni Holov efekat. Oni su nastali iz otkrivene pasije ka 
supersimetričnoj kvantnoj mehanici i interakciji između topologije i 
teorije polja. 

Trenutno se bavi temama u algebri (Galoina teorija) i konveksnoj 
geometriji u sklopu semestralnih kurseva.

Dušan Beguš
Univerzitet Braun, Providens, I godina

Petar Stojiljković
Gimnazija „Svetozar Marković“, Niš, II godina
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Vasilije Pantelić, student druge godine  univerziteta Jejl na kome studira 
hemiju, priključio se laboratoriji koja se bavi nano-žicama koje sintetišu 
bakterije. Laboratorija proučava biološki značaj tih materijala i moguću 
primenu promenljivih svojstava električne provodljivosti koje imaju. 

Učestvovao je nedavno u organizaciji Yale Undergraduate Science 
Olympiad, takmičenju za srednjoškolce iz različitih naučnih disciplina, 
gde je sam pravio i pregledao test iz discipline ćelijske biologije.

Vasilije Pantelić
Univerzitet Jejl, Nju Hejven, II godina

Strahinja Gvozdić je student druge godine na dva fakulteta – Fakultetu 
prirodnih nauka u Orseju, Univerzitet Pariz-Sakle (Faculté des Sciences 
d’Orsa) i Matematičkom fakultetu u Beogradu na kojima studira teorijsku 
matematiku. Bez obzira na brojne obaveze koje ima, Strahinja polaže 
ispite sa najvišim ocenama na oba fakulteta, a uspeva i da se posveti 
pisanju. Nadamo se da će jednom poželeti da njegova zbirka pesama 
bude odštampana i stigne do šireg auditorijuma.

Strahinja Gvozdić
Univerzitet Pariz-Sakle, Orsej, II godina
Matematički fakultet, Beograd, II godina

Luka Simić, student II godine godine harmonike muzičkog 
konzervatorijuma u Sankt Peterburgu „N. A. Rimski-Korsakov“, imao je 
privilegiju da kao jedan od najboljih studenata ove prestižne institucije 
održi dva koncerta povodom proslave 160 godina njenog postojanja. Na 
koncertu održanom u Ermitažnom Teatru u Sankt Petersburgu, nastupao 
je sa orkestrom izvodeći neka od najpoznatijih dela Čajkovskog. Lukin 
drugi koncert održan je u muzičkoj akademiji „Gnjesinih“ u Moskvi gde je 
imao solo nastup. Na Svetskom kupu za harmoniku u Cofingenu, osvojio 
je četvrto mesto nadmetavši se sa najboljim virtouzima harmonike, u 
kategoriji do 30 godina.

Luka Simić
Muzički konzervatorijum “N. A. Rimski-
Korsakov”, Sankt Peterburg,  II godina

Oliver Votls je druga godina i uporedo studira čak dva smera na 
prestižnom Muzičkom koledžu Berkli - bas gitaru i produkciju. Treći 
semestar je završio sa najvišom prosečnom ocenom. Oliver je zajedno 
sa svojim kolegama sa fakulteta nastupao sa džez bubnjarem Markom 
Đorđevićem. Svoje autorske veštine, predstavio je kroz aranžman 
za ansambl savremene jazz-fusion muzike. Oliverova svestranost se 
ogleda i u seriji nastupa „Berkli – izložba metal muzike“ sa bendom 
„Ali Tahir Orchestra“, kao i u izvođenju različitih pravaca muzike, poput 
afrofuturizma i haićanske muzike na Insitutu za rodnu ravnopravnost u 
džezu pod nazivom „Veliko Okupljanje“.

Oliver Votls
Muzički Koledž Berkli, Boston, II godina
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Generacija 2020. godine

Veselj Saliji, student prve godine Fakulteta primenjenih umetnosti u 
Beogradu, kako je započeo studije, kao najbolji na prijemnom ispitu, 
tako ih je i nastavio, završivši prvi semestar sa svim desetkama na smeru 
grafički dizajn. Prilikom upisa na studije, jedan od profesora iz komisije 
je zastao nad njegovim radom i pitao da li neko zna ko je on i odakle se 
stvorio, oduševljen onim što je video. To je bio, ni manje ni više, nego 
naš proslavljeni dizajner, ilustrator i vizuelni umetnik, Slavimir Stojanović 
Futro. Zadovoljstvo nam je kada čujemo da i ostali Veseljevi profesori 
imaju samo reči hvale za njegov rad. Veselj koji dolazi iz Kosovske 
Kamenice odlično se uklopio u novo društvo koje je stekao u Beogradu, 
kako na fakultetu, tako i u studentskom domu.

Veselj Saliji
Fakultet Primenjenih Umetnosti, Beograd, I 
godina

Momčilo Tošić dobio je priznanje za najboljeg studenta druge godine 
sa najvišom prosečnom ocenom na modulu softversko inženjerstvo 
na Elektrotehničkom fakultetu u Beogradu. Uporedo studira i 
astroinformatiku na Matematičkom fakultetu, gde je takođe jedan od 
najboljih studenata. Zajedno sa svojim kolegama sa ETF-a učestvovao 
je na NASA Space Apps Hackathonu, velikom događaju koji se svake 
godine organizuje na više lokacija širom sveta na kojem su uspešno 
obradili 3D sliku planete Jupiter.

Momčilo Tošić
Elektrotehnički fakultet i Matematički fakultet,
Beograd, II godina

Mateja Vukelić nastavio je da niže uspehe na takmičenjima najvišeg 
ranga i tokom ove godine uspeo je da se izbori za čak pet medalja, 
među kojima su:
 
•	 Srebrna medalja na Balkanskoj olimpijadi iz informatike, 
•	 Zlatna medalja na Rumunskom masteru, 
•	 Srebrna medalja na Međunarodnoj informatičkoj olimpijadi 
•	 Zlatna medalja na Međunarodnoj Žautikovskoj olimpijadi iz 

matematike
•	 Srebrna medalja na Balkanskoj matematičkoj olimpijadi.

Mateja Vukelić 
Matematička gimnazija, Beograd, IV godina
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Generacija 2019. godine

Marko Milanović tokom 2022. godine osvojio je sledeća priznanja: 

•	 Prvo mesto na otvorenom seniorskom međunarodnom turniru 
„ZVEZDIN REJTING BLIC“;

•	 Srebrna medalja i zvanje vicešampiona Evropskog školskog kupa;
•	 Prvo mesto na Republičkom prvenstvu osnovnih škola u šahu; 
•	 Dve zlatne i dve srebrne medalje na 15. Kadetskom šamionatu Srbije 

u šahu; 
•	 Zlatnu medalju na regionalnom takmičenju Sportske igre mladih za 

region Vojvodine i zapadne Srbije;
•	 Zlatnu medalju na šahovskom turniru „Branko Bogovac“; 
•	 Prvo mesto na Memorijalnom turniru ,,Moma Vučićević”

Marko je i pobednik juniorske Lige u kategoriji do 20 godina na konačnoj 
godišnjoj listi Šahovskog saveza Srbije i jedini  FIDE majstor u Ligi koji je 
tokom godine ostvario 21 pobedu. 

Marko Milanović
Šahovski FIDE majstor, Gimnazija”Uroš Predić”,
Pančevo, I godina

Veljko Đurić je tokom 2022. godine osvojio prvu nagradu i maksimalan 
broj poena na Književnoj olimpijadi srednjih škola. Dobio je i zahvalnicu 
za učešće na 21. konkursnom pozivu Društva za negovanje duhovnih 
vrednosti „Vuk Karadžić“ u Nišu.

Veljko Đurić 
Gimanzija “Svetozar Marković”, Niš, IV godina

Dušan Cvijetić, student Elektrotehničkog fakulteta u Beogradu, pored 
visokog proseka koji je postigao na studijama, tokom 2022. godine 
radio je kao demonstrator na predmetu Praktikum iz merno-akvizicionih 
sistema na svom fakultetu. Pohađao je i osmonedeljnu praksu u Ženevi u 
Evropskoj organizaciji za nuklearno istraživanje, poznatijoj kao CERN. U 
ovom najvećem centru za istraživanje elementarnih čestica, učestvovao 
je u razvijanju biblioteke za simulaciju geometrije sudarača čestica. 
Radio je i kao predavač u Centru za talente, gde je pripremao učenike 
za takmičenja iz fizike.

Dušan Cvijetić
Elektrotehnički fakultet, Beograd, IV godina

Dobrica Jovanović je student druge godine Masačusetskog tehnološkog 
instituta (MIT) u Kembridžu, u Sjedinjenim Američkim Državama, 
gde studira fiziku. Iako mu je matematika trenutno primarni predmet, 
nastavio je intenzivno da se bavi fizikom. I dalje je mnogo ispred svoje 
generacije, pa zato traži izazovnije projekte na fakultetu kako bi imao šta 
novo da nauči.

Dobrica Jovanović 
Masačusetski tehnološki institut, Kembridž,
II godina.
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Mateja Zdravković je na master studijama matematike i teorijske  fizike na 
Oksfordu (Jesus koledž). Odabaran je za HomeDAO Crypto Village, novi 
projekat koji ima za cilj da preraste u Silikonsku Dolinu Velike Britanije. 
U okviru toga, sarađivaće sa Brevan Howard hedge fundom i raditi na 
DeFi (Decentralised Finance) projektima, kao i na novom crypto start-
up inkubatoru WebN. Mateja je vodio tim programera na ETHBogota, 
svetsko takmičenje i konferenciju web3 tehnoloških ideja. Na takmičenju 
su radili na integraciji review sloja za web3 projekte, ideji koja je odnela 
2. nagradu sponzora za implementaciju njihovih projekata. U saradnji 
sa umetnikom sa juga Francuske, Mateja i njegov tim žele da prenesu 
njegovu umetnost u kripto sfere koristeći najmodernije tehnologije. 
Mateja je stažirao u laboratoriji na EPFL-u sa profesorom Jean-Philippe 
Brantut-om i radio na ultra hladnim kvantnim gasovima i optičkom 
inženjerstvu. Napravio je novi objektiv, koji ima bolju rezoluciju i 
omogućava ostatku tima da nastavi sa istraživanjem optičkih zamki.

Mateja Zdravković
Jesus koledž, Oksford, IV godina

Alumni program

Mia Mijović završila je studije 2022. godine na prestižnom univerzitetu 
Oksford, smer inženjerstvo, odbranivši master tezu „Forecasting trends 
in computing research by analyzing linguistic patterns“ („Predviđanje 
trendova u računarskim istraživanjima analizom jezičkih obrazaca“) i tako 
postala prvi alumni SBB fondacije. 

Odabrala je posao u kompaniji G-Research, koja je jedan od najboljih 
kvantitativnih hedž fondova i preselila se da živi u Londonu. 

Nakon završetka školovanja i izlaska iz programa stipendiranja, sa 
velikim zadovoljstvom ostajemo u kontaktu sa našim stipendistima. 
Oni ostaju deo naše zajedničke priče i postaju alumniji. Zajedno sa 
svima nama iz Fondacije,  kroz alumni program će biti podstrek i „vetar 
u leđa“ svim novim stipendistima i hrabriti ih na njihovom putu do 
uspeha.  Na taj način će neprocenjivo iskustvo, saveti i zajednički rad i 
jedne i druge često voditi do velikih, a ponekad i ključnih, akademskih 
ili životnih raskrsnica.

Mia Mijović 
Alumni SBB fondacije, diplomirala na Oksfordu
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Kroz višegodišnju sveobuhvatnu kampanju „Ne prljaj. Nemaš izgovor!“, 
SBB fondacija kontinuirano sprovodi mnogobrojne ekološke aktivnosti, 
uz podršku partnera,  lokalnih samouprava, brojnih javnih ličnosti, medija, 
udruženja, organizacija i svih onih koji žele da svoje okruženje učine 
zdravijim, zelenijim i čistijim mestom za život. 
 
Od 2015. godine sproveli smo niz različitih aktivnosti:
•	 zasadili više od 22.500 sadnica, 
•	 organizovali preko 100 akcija čišćenja u gradovima širom Srbije, 
•	 izgradili brojna dečija igrališta, 
•	 vodili kampanju za smanjenje upotrebe plastičnih kesa i poklanjali eko 

cegere,
•	 predškolcima poklonili edukativnu eko predstavu i knjigu “Ko to tamo 

prlja?“,
•	 realizovali ekološke nagradne konkurse “Ne prljaj. Nemaš izgovor! - 

IZAZOV“ i “rEKOnstrukcija”, 
•	 realizovali preko 200 radionica u okviru projekta “Učimo od prirode”,
•	 kroz kratke video formate „Mali eko saveti, za velike promene“ prikazali 

smo kako svako od nas svojim svakodnevnim postupcima  može 
pozitivno da utiče na životnu sredinu. 

Želja nam je da našu planetu učinimo boljim i kvalitetnijim  mestom za život 
i zato okupljamo i inspirišemo sve veći broj ljudi da budu deo naše priče i 
da aktivno učestvuju u  našim postojećim i nekim novim velikim projektima. 
U godinama koje dolaze nastavićemo da se borimo za čist vazduh, vodu i 
zemljište kroz različite aktivnosti, počev od velike akcije pošumljavanja pa 
sve do različitih vidova edukacije za naše najmlađe sugrađane.
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Šume su pluća naše planete, zato već 7 godina svakodnevno radimo 
na podizanju svesti o neophodnosti da se svi uključimo u borbu za čist 
vazduh i podstičemo društvo na pozitivne promene u našoj okolini. 

Tokom 2022. godine nastavili smo jednu od najvećih akcija pošumljavanja 
Srbije pod sloganom “Da šume bude više. Da se lepše diše.” 

Početkom proleća zajedno sa našim partnerom „Društvom za zaštitu i 
proučavanja ptica Srbije“ zasadili smo 1.500 sadnica hrasta kitnjaka, belog 
i poljskog jasena, graba, srebrnolisne i sitnolisne lipe i divljeg kestena u 
Nišu, 500 sadnica crnog bora u Gračanici, kao i 200 sadnica raznih biljaka, 
potrebnih arboretumu Šumarskog fakulteta u Beogradu za nastavu sa 
studentima. Ovo je bio kraj ciklusa sadnje koji smo započeli prošle godine.

U saradnji sa BEFT-om i iz donacija GIZ-a, E3 International i CIFOR-ICRAF-a 
dobili smo čak 100.000 reznica košarastih vrba koje smo počeli da 
poklanjamo gradovima i opštinama širom naše zemlje, čime povećavamo 
i procenat pošumljenosti Srbije. Ove godine, u decembru, posađeno 
je 5.000 sadnica košaraste vrbe u Valjevu i 1.200 sadnica u Nišu, dok će 
preostale reznice biti posađene tokom sledeće godine.

Uporedo sa sadnjom košarastih vrba, počeli smo da sprovodimo još jednu 
paralelnu akciju ozelenjavanja školskih dvorišta, koja će takođe da se nastavi 
i u sledećoj godini. Zajedno sa zaposlenima SBB-a koju se se potrudili da 
dogovore i organizuju sadnju su školama, posađeno je 255 sadnica  jasena, 
javora, hrasta lužnjaka i raznog voća.

Hvala mnogobrojnim školama koje su se prijavile i na najlepši način, 
kroz direktan kontakt sa prirodom, učile decu o važnosti biljaka. Deca su 
sa svojim nastavnicima, direktorima i nenastavnim osobljem oplemenili 
dvorišta sledećih škola: OŠ “Desanka Maksimović”, OŠ „Prvi maj“ i OŠ “Ivo 
Andrić” iz Niša, OŠ “Vuk Karadžić” iz Čačka, OŠ “Živojin Perić” iz Obrenovca, 

Velika akcija pošumljavanja i sadnje
Da šume bude više. Da se lepše diše! 

OŠ “Sveti Sava” iz Kragujevca, OŠ “Jovan Popović” i OŠ “Feješ Klara” iz 
Kikinde, OŠ “Sveti Sava” iz Gornjeg Milanovca, OŠ “Aleksa Šantić” iz Sečnja, 
OŠ “Sveti Sava” iz Bajine Bašte, OŠ „Nada Purić“ iz Valjeva, kao i brojne škole 
iz Beograda, među kojima su OŠ “Dragojlo Dudić”, OŠ “Stefan Nemanja”, OŠ 
“Jovan Popović”, OŠ “Đorđe Krstić”, OŠ “Vladislav Petković Dis”, OŠ “Ratko 
Mitrović”, OŠ “Branislav Nušić”, OŠ “Miroslav Antić”, OŠ “Vladimir Rolović”, OŠ 
“Đura Jakšić”, OŠ “Ivo Andrić”, OŠ “Kralj Petar II”, OŠ “Nadežda Petrović”, OŠ 
“Sveti Sava”, OŠ “Nikola Tesla”, OŠ “Karađorđe”, OŠ “Branko Ćopić”, OŠ za 
decu sa smetnjama u razvoju “Novi Beograd”i gimnazija “Patrijarh Pavle”.
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Edukacija dece kroz 
projekat Učimo od prirode

Velika akcija čišćenja
na Drinskoj regati

U želji da učenici od prvog do četvrtog 
razreda osnovnih škola na interesantan 
način usvoje dodatna i praktična znanja o 
prirodi započeli smo, a većinom ove godine 
realizovali projekat „Učimo od prirode“, koji 
sprovodimo u saradnji sa Društvom za zaštitu 
i proučavanje ptica Srbije.

Kroz različite aktivnosti u okviru radionica podstičemo decu da uposle sva 
svoja čula, istražuju  i otkriju da je njihovo neposredno okruženje izvor novih 
saznanja i uzbuđenja. Kroz davanje praktičnih primera iz svakodnevnog 
života donosimo neke nove dileme koje ih dodatno  inspirišu da budu 
radoznala, postavljaju mnoštvo pitanja o aktuelnim ekološkim temama i 
traže odgovore na njih. 

Zahvaljujući različitim metodama i oblicima rada koje nudi neformalno 
obrazovanje omogućili smo da deca steknu praktična znanja i veštine o 
prirodi koja ih okružuje i da čineći male korake nauče da brinu o njoj. 

Naši predavači realizovali su 185 radionica u osnovnim školama i letnjim 
kampovima u prirodi širom naše zemlje. Više od 20.000 učenika iz Lipničkog 
Šora, Kačareva, Petrovaradina, Melenaca, Krivaje, Šapca, Zrenjanina, 
Beograda, Loznice, Padine, Ravnje, Zasavice, Bačke Palanke, Inđije, Bačkog 
Gradišta, Ečke, Bara, Donje Sabante, Beočina, Sremske Kamenice, Apatina, 
Požarevca, Sremske Mitrovice, Subotice, Platičeva, Obrovca, Novog Sada, 
Kosjaka, Knjaževca i Lazarevca, imalo je priliku da uči na zanimljiv način i da 
sazna odgovore na mnogobrojna pitanja iz svog neposrednog okruženja. 

SBB fondacija organizovala je velike akcije čišćenja tokom i nakon 
tradicionalne „Drinske regate“ i sa saradnicima sakupila oko 30 tona 
smeća udruživanjem projekta “Ne prljaj. Nemaš izgovor!” i inicijative 
„Odvajamo” koju sprovodi Ministarstvo zaštite životne sredine Republike 
Srbije, uz podršku Evropske unije.

Zaposleni u SBB kompaniji, učesnici kampanje „Odvajamo“ i Klub stranaca 
u Beogradu skupljali su otpad iz reke tokom samog spusta Drinom, dok je 
u nedelju 24. jula organizovana velika akcija čišćenja u mestu Rogačica uz 
podršku članova kluba stranaca u Beogradu „Belgrade Foreign Visitors” i 
preduzeća „12. septembar“ iz Bajine Bašte.

Veoma smo ponosni na to što smo još jednom pokazali da osim što smo 
sjajan tim, uvek dajemo primer drugima i pozivamo čitavu zajednicu da 
se pridruži.
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Predstava i knjiga
Ko to tamo prlja?

Kroz interaktivnu predstavu „Ko to tamo prlja?“ animiramo naše najmlađe 
da na zanimljiv način uče, prenose svoja znanja na druge i razvijaju osećaj 
odgovornosti prema sredini u kojoj žive. 

Predstava je počela da se izvodi 2016. godine i do sada ju je odgledalo 
oko 40.900 dece, uglavnom predškolskog uzrasta. Samo tokom 2022. 
godine izvedena je 49 puta za oko 3.800 dece.

Svaki gledalac je nakon završene predstave dobio istoimenu knjigu, koja 
će mu služiti kao podsetnik da nastavi da razmišlja o ovoj važnoj temi i da 
svoj lični doprinos u očuvanju naše planete.

Mali eko saveti, za velike 
promene

Tokom prethodne godine, u saradnji sa stand up komičarem Srđanom 
Dinčićem, nastavili smo projekat „Mali eko saveti za velike promene“, 
u okviru koga smo osmislili osam kratkih i zabavnih video formata koji 
donose jednostavne savete o malim promenama u svakodnevnom životu 
u cilju očuvanja životne sredine. 

Putem televizije i društvenih mreža, kroz video klipove predstavili smo 
savete o smanjenju otpada, smanjenoj upotrebi plastičnih kesa, reciklaži, 
popravljanju, upotrebi ekoloških proizvoda, kompostiranju, pošumljavanju, 
uzgajanju medonosnog bilja i drugim sličnim temama.

Na našem neprljajnemasizgovor.rs sajtu možete pogledati sve eko savete: 
Nikad dosta komposta!, EKO to tamo kuva?,  Prvo, posadi drvo.,  Kupatilo je 
shvatilo!, Izaberite POPRAVnicu, a ne prodavnicu, Reciklaža - nije gnjavaža,   
Zero Waste, Kako da živiš EKO uz 7R?
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Kroz program „Jezgro“ već sadam godina zaredom finansijski pomažemo materijalno 
ugroženim, ali funkcionalnim porodicama. Kroz mesečne donacije u vrednosti od 
14.000 dinara i besplatne SBB usluge, želimo da podržimo 70 porodica iz programa 
i da motivišemo 285 dece koja žive u njima da uspešno završe školovanje. 

Jezgro
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Tokom godina rada i upoznavanja porodica u progamu Jezgro, stekli smo 
uvid u njihove želje da se osamostale, kapacitete kojima raspolažu i ideje 
koje imaju za pokretanje poslovanja ili zapošljavanje.

U neposednim kontaktima i razgovorima sa njima, došli smo na ideju da 
pokušamo da trajno osnažimo porodice koje mogu da nastave samostalan 
život, bez bilo čije pomoći sa strane. Pilot projekat sa jednom porodicom 
iz prethodne godine je urodio plodom i motivisao nas da unapredimo 
naš program i pomognemo im i ohrabrimo da uđu u preduzetničke vode.

Organizovali smo radionicu za pokretanje održivih poslova na tržištu po 
CEFE metodologiji (Creation of Enterprises by Forming Entrepreneurs). 
Realizovana je u 5 dana intenzivnih treninga sa konsultacijama u manjim 
grupama za poslovno osamostaljivanje učesnika.

Glavni cilj je bio promovisanje individualnih veština i osnaživanje ljudi 
da pronađu sopstveni izlaz iz finansijskih problema kroz nezavisno 
produktivno zapošaljavanje kroz razvoj sopstvenih poslova, kao i u okviru 
postojećih poslovnih sistema.

Radionica je organizovna po „learning by doing“ metodologiji, a odabranih 
14 predstavnika porodica je imalo priliku da nauči šta je to biznis plan, šta 
ga čini i kako da ga napišu, kako da koriste društvene mreže u poslovanju i 
kako i kojim fondovima mogu da pristupe za dobijanje početnog kapitala. 
Sve vreme su ih treneri pratili na svakom koraku kako bi bili sigurni da su 
razumeli pojmove i procese i da su na dobrom putu izrade biznis plana.

Onima koji budu krenuli putem osamostaljenja sa zadovoljstvom ćemo 
da nastavimo da budemo podrška do trenutka kada im više naša pomoć 
ne bude bila potrebna.

Osnaživanje porodica kroz preduzetničke 
edukacije po CEFE metodologiji
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Novogodišnji paketići za 
decu iz programa Jezgo
Svako dete zaslužuje da provede božićne i novogodišnje praznike u lepoj i 
radosnoj atmosferi, zato smo tradicionalno pripremili paketiće za svu decu 
iz programa „Jezgro“. 

Zajedno sa nama, zaposleni u kompaniji SBB učestvovali su u pripremanju 
iznenađenja za 285 mališana. Naše kolege i koleginice, kao Deda Mrazovi 
pomoćnici, učestvovali su u pakovanju igračaka, slatkiša i drugih vrednih 
novogodišnjih poklona, koje smo uz najlepše želje poslali na kućne adrese 
ovih porodica. 

Oduševljenje i mnogobrojni dečji osmesi za nas su dodatni podsticaj da 
narednu godinu započnemo puni elana za rad i da čineći i male korake naše 
okruženje učinimo još boljim, kvalitetnijim i plemenitijim mestom za život. 
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Naši mladi 
talenti

“Naši mladi talenti” je program podrške i nagrađivanja 
najtalentovanije dece zaposlenih u United Grupi u Srbiji. Ovim 
programom inspirišemo i bodrimo decu naših koleginica i kolega 
da ostvaruju još bolje rezultate i uspehe u različitim oblastima 
(nauka, umetnost ili sport), jer u njima prepoznajemo potencijal i 
energiju koji su važni za napredak svakog društva.

I 2022. godine je sproveden konkurs za dodelu novčanih 
sredstava za najbolju i najuspešniju decu koja su ostvarila 
značajne rezultate tokom ove godine. Izabrano je petoro dece iz 
oblasti sporta i petoro dece iz oblasti nauke, kulture i umetnosti. 
Svi pobednici konkursa nagrađeni su sa po po 150.000 dinara. 

Stipendije dodeljuju firme koje posluju u okviru United Grupe u 
Srbiji, u kojima su zaposleni njihovi roditelji.
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Svestrani četrnaestogodišnjak iz Kraljeva, uspeo je da spoji ljubav prema 
jezicima, humanitarnom radu, sportu i podjednako niže nagrade na svim 
poljima. Njegov najveći uspeh je osvojeno prvo mesto i maksimalan broj 
poena u prvoj fazi takmičenja iz engleskog jezika “HIPPO”, nakon čega 
se kvalifikovao u polufinale takmičenja na međunarodnom nivou. Kao 
deo rukometne ekipe OŠ “IV kraljevački bataljon” osvojio je 1. mesto 
na okružnom takmičenju, a na međuregionalnom  takmičenju iz prve 
pomoći u organizaciji “Crvenog krsta” osvojio je 3. mesto. 

Učenik 8. razreda, koji je postigao zapažene rezultate iz nekoliko nastavnih 
predmeta. Najponosniji je na ostvareno 2. mesto na Republičkom 
takmičenju iz geografije. Zablistao i na Okružnom takmičenju iz hemije 
na kome je osvojio 1. mesto, kao i na Okružnom takmičenju iz srpskog 
jezika i jezičke kulture gde se izborio za 3. mesto. 

Pavle Sotirov Danilo Lazarević 

Ima 11 godina i pohađa Baletsku školu “Lujo Davičo” u Beogradu. Na 
međunarodnom baletskom takmičenju „5678“, osvojila je dve zlatne 
medalje za duo i grupno izvođenje, dok se kao solo izvođač izborila za 
srebrnu medalju. Na Festivalu igre u Novom Bečeju, na kojem su učestvovale 
balerine iz cele Srbije, Nina je za duo nastup osvojila zlatnu medalju. 

Učenica prve godine Gimnazije, koja se može pohvaliti 2. nagradom sa 
republičkog takmičenja „Književna olimpijada“ na koju se plasirala osvojivši 
1. mesto na okružnom takmičenju iz književnosti. Milica voli da čita i piše 
poeziju. Pored engleskog i nemačkog jezika, govori španski i ruski jezik. 

Reprezentativka Srbije i višegodišnji državni šampion u tekvondou. Ponosni 
je vlasnik 9 medalja sa međunarodnih, državnih i regionalnih takmičenja 
najvišeg ranga. Trenutno je 5. u svetu. Pored vanserijskih rezultata u ovoj 
borilačkoj veštini, Frida je i odličan đak. 

Nina Bogićević 
Milica Krstić 

Frida Kaličanin 
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Dvanaestogodišnji talentovani frulaš koji nastupa i takmiči se u kategoriji 
dosta starijih učesnika od njega. Na Javorskom saboru dvojničara i starih 
instrumenata Srbije, na kome su učestvovali i takmičari iz bivše SFRJ, Vuk 
je osvojio 3. mesto. Na regionalnom takmičenju „Prva frula Šumadije“, 
izborio se za 3. mesto, a na regionalnom Saboru frulaša u Grljanu dobio 
je nagradu za najbolje odsvirano kolo.

Nosilac učeničkog zvanja 1. kyu braon pojasa u WKF stilu, reprezentativka 
u karateu i buduća arhitekta.  Svoju veliku kolekciju odličja obogatila  
je sa još 10 medalja i pehara, među kojima najviše sijaju dve srebrne i 
jedna bronzana medalja sa prestižnih međunarodnih takmičenja. 

Nosilac je čak 12 medalja sa Državnog prvenstva i klasifikacionih turnira 
u plesu i budući veterinar. On i njegova plesna partnerka, u kategoriji 
omladinaca, zvanično su 3. mesto u Srbiji u standardnim i latinoameričkim 
plesovima. 

Vuk Drenovac 

Anđela Zvezdanović 

Đorđe Stojanović 

Odličan učenik trećeg razreda i trenira tekvondo. Tokom ove godine 
osvojio je pet medalja na međunarodnim i okružnim takmičenjima. 
Pored zapaženih rezultata u ovoj borilačkoj veštini, Vukašin je osvojio 
3. mesto na međunarodnom likovnom konkursu “Crtamo ćirilicu” i 1. 
mesto na likovnom konkursu „Crtam zimsku idilu za svoju čestitku“, koji 
je organizovan na nivou države. 

Vukašin Jovanović 

Fudbaler Crvene Zvezde,  odličan je učenik 8.  razreda. Najznačajniji 
rezultati koje je Luka postigao sa svojim timom su 3. mesto na Akropolis 
turniru u Atini, 2. mesto na turniru „Razgrad“ u Bugarskoj i 1. mesto na 
okružnom takmičenju „Super liga pionira“.  

Luka Lazović
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Podrška kulturi 
i umetnosti

Galerija Haos
Verujući da umetnost, sloboda i kreativnost mogu da oboje svet lepšim i veselijim 
bojama, SBB i SBB fondacija već 16 godina u nizu pružaju podršku galeriji “Haos“, 
koja  sve vreme traje u svojoj primarnoj misiji negovanja crteža, kao posebnog 
umetničkog pravca.  

Već više od četvrt veka u ovom alternativnom kulturnom centru Beograda svoja dela 
izlažu eminentni umetnici iz celog sveta. Značaj galerije „Haos“ potvrđuje ne samo 
njena bogata kolekcija crteža i veliki broj izložbi, već i zavidan broj posetilaca koji u 
nju dolaze.

Zato smo i ove godine pomogli “Haosu“ da nastavi da promoviše prave vrednosti, 
gaji kulturni duh i oplemenjuju svet, čineći  ga boljim i lepšim mestom za život. 
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Povodom novogodišnjih i božićnih praznika, osam godina zaredom, upućujemo 
donacije neprofitnim organizacijama, udruženjima i institucijama koje se bore 
za bolje i kvalitetnije sutra. Ove godine donirali smo ukupno 10.000 evra za tri 
humanitarne i neprofitne organizacije - udruženju građana „Edukos“, Osnovnoj 
školi za slabovidu decu „Veljko Ramadanović“ i udruženju roditelja dece sa 
autizmom „Svoj svet“. 

Novogodišnje 
donacije
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Udruženje građana „Edukos“ Udruženje roditelja dece sa 
autizmom „Svoj svet“

Škola za učenike oštećenog vida 
“Veljko Ramadanović”

Udruženju građana “Edukos” 
doniralali smo novčana sredstva 
za kupovinu 500 stručnih i naučno-
popularnih knjiga i časopisa, u cilju 
formiranja biblioteke u kojoj će 
učenici i nastavnici moći da dobiju 
dodatna znanja iz oblasti koje ih 
interesuju, kao i da se pripremaju za 
takmičenja. Biblioteka će se nalaziti u 
prostorijama Osnovne škole “Radoje 
Domanović“ u Kragujevcu.

Udruženju roditelja dece sa autizmom „Svoj svet“ iz Novog Sada donirali 
smo novčana sredstva za opremanje sale Centra za autizam u Bačkom 
Gradištu, koji je trenutno u izgradnji. Dečiji osmesi su neprocenjivi i zato 
verujemo da ćemo ovim gestom pomoći stvaranju što boljih i lepših uslova  
zbog čega će se deca osećati lepše, a njihovi roditelji biti bezbrižniji. 

Učenicima Škole za učenike oštećenog vida “Veljko Ramadanović” u 
Zemunu, donirali smo novčana sredstva za kupovinu zimske garderobe. 
Ova institucija slepoj i slabovidoj deci pruža mogućnost da se razviju u 
radno sposobne i samostalne osobe. 
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Podržali smo inicijativu profesora Matematičke gimnazije i omogućili 
pripreme najboljih i najtalentovanijih srednjoškolaca za olimpijade i druga 
međunarodna takmičenja iz matematike, fizike i hemije. 20 talentovanih 
učenika je u januaru 2022. godine provelo nedelju dana u Borkovcu na 
intenzivnim pripremama, ali su u isto vreme i skupljali energiju i odmarali 
u prirodi kako bi se što bolje pripremili za predstojeće izazove. 

Tokom priprema, učenici su rešavali različite izazove iz matematike, 
fizike i hemije sa profesorima i mentorima. Jedan od predavača bio je i 
Teodor fon Burg, najbolji srpski matematičar i nosilac titule najuspešnijeg 
takmičara na svetu. Rezultati su bili više nego odlični, imajući u vidu 
njihove plasmane na takmičenjima.	

Priprema 
talentovanih 

učenika 
Matematičke 

gimnazije 
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Donacije 
interneta i 
televizije

Usluge kompanije SBB predstavljaju važan i neizostavan deo života ljudi, kako u 
svakodnevnim privatnim, tako i u poslovnim aktivnostima. Zahvaljujući internetu, 
televiziji i fiksnoj telefoniji korisnici se informišu, međusobno se povezuju i 
sarađuju, ali se i relaksiraju i zabavljaju zahvaljujući raznovrsnim sadržajima koji 
su im na raspolaganju. 

Zajedno sa SBB-om, vodećim provajderom telekomunikacionih usluga u Srbiji, 
doniramo usluge interneta i televizije prve svega medicinskim ustanovama, 
organizacijama i raznim neprofitnim udruženjima koja se bore za blistaviju 
budućnost, ali i fizičkim licima u okviru naših programa.
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Na zvaničnom sajtu SBB fondacije  dostupne su informacije o aktivnostima koje 
sprovodimo u okviru svih projekata i programa. Putem društvenih mreža Fejsbuk 
i Instagram trudimo se da informišemo sve naše pratioce, ali i da ih inspirišemo i 
animiramo da naprave korak više i učine nešto dobro za svoje okruženje. 

Pored ovih kanala komunikacije i inspiracije, sve o našim aktivnostima koje 
sprovodimo u cilju zaštite i očuvanja životne sredine nalazi se na specijalizovanom 
sajtu Ne prljaj. Nemaš izgovor!  Zvanična Fejsbuk stranica i Instagram profil  „Ne 
prljaj. Nemaš izgovor!“, takođe su koncipirani tako da svi mogu da se uključe u 
aktivnosti SBB fondacije i sa nama razmenjuju svoje eko ideje. O tome koliko 
smo uspeli da proširimo našu online ekološku zajednicu govori i broj pratilaca 
na društvenim mrežama „Ne prljaj. Nemaš Izgovor!“ – Instagram prati 6.917, a 
Fejsbuk 69.597 ljudi. 

Sajt, Facebook 
stranica i 

Instagram profil
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Prisutnost u 
medijima

U fokusu promotivnih aktivnosti SBB fondacije u 2022. godini bile su velika akcija 
pošumljavanja „Da šume bude više. Da se lepše diše!“ i ekološke radionice „Učimo 
od prirode“, koje smo sprovodili tokom cele godine u okviru dugoročnog projekta 
“Ne prljaj. Nemaš izgovor!“. O svim našim aktivnostima redovno su izveštavali različiti 
mediji, a o njima se pisalo i na društvenim mrežama.

Pored aktivnosti u okviru programa “Ne prljaj. Nemaš izgovor!“, u medijima se najviše 
govorilo i pisalo o programu „Stipendija prof. Njegoš B. Šolak“, a zatim i o velikoj akciji 
čišćenja na Drinskoj regati i preduzetničkoj edukaciji za finansijski ugrožene porodice 
iz programa „Jezgro“. Propraćene su bile i donacije tokom novogodišnjih praznika.

Pored portala i televizija N1 i Nova S , kao i lista Danas, o našim aktivnostima izveštavali 
su Blic, Nedeljnik, Fonet, Beta, Eko list i RTS 2 kao i brojni lokalni mediji. 
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Naši
partneri

Niko ne može sam da donese promene u zajednici, ni jedna osoba, ni jedna 
kompanija, koliko god bila velika. Zato je važno da se povezujemo i udružujemo sa 
onima koji dele iste vrednosti i budemo spremni da istrajemo na tom putu.

Veliki broj projekata smo realizovali kroz godine i sarađivali sa pojedincima, 
kompanijama, neprofitnm organizacija, javnim sektorom, kako bismo što dalje i što 
više dopirali do ljudi i dece u želji da svet svake godine učinimo bar malo boljim 
mestom.

I zato hvala svima koji zajedno sa nama menjaju svet!
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Sredstva namenjena donacijama 16.436

Sredstva za održavanje tekuće likvidnosti 182

Stanje na tekućem računu 5.649

Akumulirani višak rashoda nad prihodima na 31.12.2022. 11.469

Ostale obaveze, bez obaveza po osnovu sredstava
namenjenih donacijama

553

Operativni troškovi i drugi nematerijalni troškovi 6.815

Troškovi donacija 45.659

Negativne kursne razlike 183

Ukupni rashodi 52.657

Prihodi od donacija 45.659

Prihodi od članskih doprinosa 6.815

Pozitivne kursne razlike 28

Ukupni prihodi 52.502

Višak rashoda nad prihodima za 2022. godinu 155

Izveštaj o poslovanju
Stanje na dan 31.12.2022.

Rezultat poslovanja 2022.

NE PRLJAJ. NEMAŠ IZGOVOR!  4.657
STIPENDIJA PROF. NJEGOŠ B. ŠOLAK 22.124
JEZGRO 14.018
GALERIJA HAOS 2.937
JEDNOKRATNE DONACIJE:
NOVOGODIŠNJE DONACIJE 1.222
OSTALO 701
Ukupan trošak donacija 45.659

Realizovani projekti u 2022.

Finansijski
izveštaj
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Planovi i ciljevi 
za 2023. godinu

Koliko god dugo da se bavimo prirodom, nadarenima ili pomažemo porodicama u 
Srbiji, svaka godina je podjednako inspirativna kao i prva. Iako deluje sve poznato, tu 
su uvek novi izazovi i stalno unapređivanje aktivnosti.
 
Naši stipendisti se razvijaju i rastu u svakom smislu. Toliko su različiti sa toliko različitih 
interesovanja i životnih priča, da nas svaki put razgovor sa njima nadahnjuje i dodatno 
motiviše. Uz njih se i mi razvijamo i trudimo da obogaćujemo program. Ne možemo 
da znamo ko će da nam se pridruži 2023, ali smo sigurni da će to da bude još jedna 
generacija mladih kojom bi naša zemlja trebalo da se ponosi više nego bilo čim 
drugim.
 
Svi  znamo da je Srbija nedovoljno pošumljena, da ćemo teško da dostignemo 
evropski prosek u zacrtanom roku, ali se pokazalo i da je teško posaditi 100.000 
sadnica. Ne odustajemo, tražimo gradove koji će vrednost koju imamo, za sada u 
kutijama u hladnjači, da prepoznaju i oplemene svoje krajeve.
 
Nastavićemo da motivišemo porodice iz Jezgra koje su učestvovale na treningu 
preduzetničkih veština da se osamostale, da im finansijski pomažemo, kao i ostalim 
koje još uvek nisu u mogućnosti da razmišljaju o sopstvrenim poslovnim poduhvatima.
 
Ne znamo šta će novo da nam donese nova godina, ali znamo da ćemo i dalje sa 
puno entuzijazma da nastavimo da ulažemo u zajednicu u kojoj živimo i radimo.
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Upravni odbor
Upravni odbor SBB fondacije čine ostvareni eksperti sa internacionalnim iskustvom 
u oblasti ekonomije, finansija, medija, prava i biznisa. Zadatak članova upravnog 
odbora je upravljanje radom Fondacije na način koji osigurava ispunjavanje ciljeva 
predviđenih Statutom u skladu sa vrednostima i moralnim načelima United Grupe, a 
na način optimalan za celokupno okruženje. Upravni odbor SBB fondacije u sastavu 
ima osobe izuzetnog profila, što dodatno ojačava ubeđenje u snažan uticaj koji će 
Fondacija imati, kao i u transparentnost njenog rada.
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Victoriya Boklag
CEO i potpredsednica za marketing i medije United Grupe

Gospođa Victoriya Boklag se pridružila kompaniji nedugo nakon njenog osnivanja. Obavljala je niz strateških liderskih pozicija 
unutar United Grupe, igrajući ključnu ulogu u razvoju kompanije od samog nastanka kao lokalnog operatora u Srbiji do regi-
onalnog lidera. Imenovana je za CEO-a United Grupe 2018. godine, uz već postojeću poziciju potpredsednice za marketing i 
medije na kojoj je od 2013. godine. Kao izvršni direktor, predvodi inovacije u tehnologiji, proizvodima i sadržaju i stavlja veliki 
akcenat na korisnika usluga, što je dovelo do rasta kompanije na svim teritorijama. Svoje znanje i iskustvo primenjuje i u radu 
SBB fondacije, kao član upravnog odbora. Obrazovanje je sticala u SAD i rodnoj Ukrajini. Diplomirala je poslovnu administraciju 
i menadžment.

Milija Zeković
CEO SBB kompanije
 
Gospodin Milija Zeković je izvršni direktor SBB kompanije u Srbiji od 2019. godine i Telemach u Crnoj Gori 
od 2018. godine. Posvećen je značajnim ulaganjima u kontinuirani razvoj vrhunskih inovativnih usluga po 
kojima su kompanije SBB i Telemach poznate, što je doprinelo ostvarivanju izuzetnih poslovnih rezultata. 
Bogato iskustvo u telekomunikacionoj industriji dugo 20 godina stekao je tokom uspešne karijere u multina-
cionalnoj kompaniji, kao član top menadžmenta i izvršni direktor. Kao član Upravnog odbora, SBB fondaciji 
se pridružio 2021. godine.

Dragica Pilipović Čefi
Potpredsednica korporativnih poslova United Grupe

Gospođa Dragica Pilipović Čefi – potpredsednica korporativnih poslova United Grupe. U timu kompanije SBB je od 2008. 
godine, a od 2009. do 2015. bila je na poziciji generalne direktorke SBB-a.. U međunarodnim ekonomsko-finansijskim sferama 
gospođa Pilipović Čefi poznata je kao osoba izuzetnih referenci i iskustva u radu na odgovornim pozicijama međunarodnih 
finansijskih institucija: Evropske banke za rekonstrukciju i razvoj (EBRR) i Međunarodnog monetarnog fonda (MMF). Gospođa 
Pilipović Čefi je ključna osoba za pokretanje i implementaciju svih projekata društvene odgovornosti. Gospođa Čefi od samog 
osnivanja SBB fondacije predvodi ovaj tim kao predsednica Upravnog odbora.
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Nikola Perić
Direktor sektora za razvoj i upravljanje proizvodima SBB-a

Gospodin Nikola Perić je direktor Sektora za razvoj i upravljanje proizvodima SBB kompanije od 2017. godine. Nikola 
poseduje bogato iskustvo razvoja i implementacije vrhunskih i inovativnih SBB proizvoda i usluga u skladu sa potreba-
ma i navikama korisnika, kao i učestvovanju u strateškim odlukama kompanije. Svoju karijeru započeo je 2011. godine 
i zahvaljujući posvećenom radu napredovao je do pozicije Direktora sektora, koji značajno doprinosi svim rezultatima 
SBB-a. Odabran je za člana Upravnog odbora SBB fondacije 2021. godine.

Jovana Lukić
Direktorka SBB fondacije i CSR direktorka u United Grupi

Gospođa Jovana Lukić poseduje bogato iskustvo rada u oblasti komunikacija u nekoliko internacionalnih kompanija 
prisutnih u Srbiji. Iza sebe ima i značajan broj uspešno implementiranih projekata korporativno-društvene odgovor-
nosti u različitim oblastima, kao i veliki broj ostvarenih partnerstava sa različitim kompanijama i institucijama. Od 2011. 
godine, kada se pridružila SBB-u, obavljala je funkciju direktora korporativnih komunikacija SBB, a zatim i PR direktora 
u SBB-u i United Grupi, nakon čega sredinom 2020. godine počinje da radi na razvoju CSR-a United Grupe, kao Gro-
up CSR direktor. Gospođa Lukić operativno vodi SBB fondaciju od njenog osnivanja i brine o ostvarivanju planiranih 
ciljeva, kao i o uspešnom inkorporiranju svih segmenata rada Fondacije.

Sašo Cunder
Finansijski direktor SBB-a

Gospodin Sašo Cunder je finansijski direktor SBB-a od 2014. godine. Prethodno radno iskustvo sticao je uglavnom u 
oblasti bankarskog poslovanja radeći za Publikum i Deutsche Bank. Od 2009. godine bio je finansijski direktor u kom-
paniji Droga Kolinska. Sašo je jedan od osnivača i finansijski direktor Slovenačke asocijacije finansijskih eksperata. Kao 
član Upravnog odbora, SBB fondaciji se pridružio 2019. godine.
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